
   
 

  1 
 

EN LO PRINCIPAL: Interpone recurso de casación en la forma; PRIMER OTROSÍ: 

Interpone recurso de casación en el fondo; SEGUNDO OTROSÍ: Patrocinio del recurso. 

ILUSTRE SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL (DE SANTIAGO) 

FERNANDO MOLINA MATTA, abogado, en representación de KDM S.A. (en adelante 
“KDM”) en los autos R-478-2024, sobre reclamación ambiental prevista en el artículo 17° 
de la Ley N°20.600, caratulados “KDM S.A. / SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO 
AMBIENTE (Res. Ex. N°847/2022 de fecha 03 de junio de 2022)”, a S.S. Ilustre 
respetuosamente digo: 
 
Que, de conformidad con el artículo 26° de la Ley N°20.600 en la representación que invisto 
vengo en interponer recurso de casación en la forma en contra de la sentencia definitiva 
[...]
Entre los años 2000 y 2001 se aprobó la Planta de Tratamiento de Lixiviados (PTL) en el 
relleno sanitario, mediante Decreto MOP N°116/2000 y la Resolución de Monitoreo 
N°2.170/2001, ella contemplaba tres etapas: 
 

a. Tratamiento biológico anaerobio y aerobio con sistema de lodos activados en 
modalidad aireación extendida. 

b. Tratamiento físico químico y filtración en arena. 
c. Carbón activado y osmosis inversa. 

 
Ello es relevante ya que el relleno sanitario operó con un tratamiento secundario 
(tratamiento biológico) y se aprobó el tratamiento terciario (carbón activado y osmosis 
inversa), vale decir, la osmosis inversa se aprueba en forma previa a la modificación de 
la RCA.  
 
Posteriormente, y para lo que resulta pertinente en la presente casación, se presentó y aprobó 
el proyecto “Mejora al sistema de tratamiento riles relleno sanitario loma los colorados y 
desarrollo alternativo del tratamiento terciario” calificado favorablemente mediante RCA 
N° 60/2005 cuyo objetivo consistía en: 
 

 
2 EIA Capítulo 1 “Descripción de Proyecto” sección 12.22 

once mil novecientos noventa y ocho  11998



   
 

  5 
 

“[…] introducir una alternativa de tratamiento terciario de mayor capacidad 
para los RILES generados en la planta de tratamiento de lixiviados del Relleno 
Sanitario Loma Los Colorados, mediante la mejora del sistema biológico y el 
traslado del RIL tratado para cumplir con el Decreto Nº 609/98 y su 
modificación bajo el Decreto Nº 3592/00, hasta un colector público de 
alcantarillado, dentro del área de concesión del tratamiento de aguas servidas 
del Gran Santiago.” 

 
Es importante señalar que la DIA, en su acápite 2.4.1, describe la situación del sistema de 
lixiviados de forma previa a la modificación, incluyéndose en la figura 2 un diagrama del 
sistema, que incluye a la recirculación (RCA Nº990/1995) y a la unidad de tratamiento de 
osmosis inversa.3  
 
En ese mismo sentido, en la sección 2.5 de la DIA, describe las modificaciones proyectadas: 
 

• La ampliación de la capacidad de tratamiento biológico mediante la optimización de 
los procesos de fangos activos; y  

• La adición de una nueva alternativa de tratamiento terciario en la planta de 
tratamiento de aguas servidas la Farfana, mediante el traslado de los RILES por KDM 
S.A. a esta planta. 

 
Dado ello, el sistema del relleno sanitario quedaría estructurado de la siguiente forma; i) El 
sistema de manejo de lixiviados por defecto, esto es, la recirculación; ii) Un sistema de 
tratamiento secundario mejorado (tratamiento biológico) y iii) Dos sistemas de 
tratamiento terciario (la osmosis inversa aprobada previamente y el traslado hasta el 
colector público de la planta la Farfana). 
 
Al respecto indicar, tal como indica la aludida sección 2.5, el traslado a la planta la Farfana 
era la vía principal de tratamiento terciario (no del sistema en su totalidad), ello se 
desprende, además, claramente de la forma en que opera el relleno sanitario según se 
explicará a continuación. 
 
A todo lo anterior, se debe considerar que una fracción muy relevante de los líquidos 
lixiviados se elimina mediante el proceso de evaporación, el que representa anualmente un 
volumen muy relevante.  
 
 

 
3 DIA del Proyecto “Mejora al Sistema de Tratamiento de Riles Relleno Sanitario Loma Los Colorados y 
Desarrollo Alternativa del Tratamiento Terciario”, sección 2.4., páginas 10 y 11. 

once mil novecientos noventa y nueve  11999



   
 

  6 
 

B. DE LA OPERACIÓN DEL RELLENO SANITARIO (CONFORME LAS AUTORIZACIONES 

AMBIENTALES). 
 
Al respecto, y dado el entendimiento incorrecto que ha tenido la SMA y el Tribunal 
Ambiental en la materia, es necesario efectuar ciertas afirmaciones previas antes de explicar 
las etapas del relleno sanitario: 
 

• El relleno sanitario contempla diversas etapas de manejo y tratamiento de lixiviados 
(recirculación, tratamiento secundario y terciario), dichas etapas son secuenciales. 

• Las primeras etapas (recirculación y tratamiento secundario) alcanzan un nivel de 
abatimiento del 99,5% de la materia orgánica. 

• La eliminación más relevante por evaporación (que forma parte de la recirculación) 
considerando conforme la RCA el caudal medio de generación de 484 m3/día y la 
evaporación promedio de 347 m3/día, vale decir, aproximadamente un 70% de los riles.  

• Posteriormente, la segunda forma de eliminación más importante es el tratamiento 
biológico, el cual elimina aproximadamente el 29,5% restante. 

• Por tanto, la función del tratamiento terciario era más bien eliminar trazas y abatir el 
parámetro “cloruro”.  

• De ello se desprende que el tratamiento terciario (cualquiera de ellos) no constituía la 
forma principal de eliminación, tal es así que el relleno sanitario operó 20 años sin 
dichas vías (10 años en forma previa a la RCA y 10 años después desde que cesó el 
traslado) y nunca hubo un problema estructural conforme se verá ello lo corroboran 
distintas fiscalizaciones. 

Dicho lo anterior, explicaremos el funcionamiento detallado del relleno sanitario a efectos de 
dejar aún más claro lo expresado precedentemente, en tal sentido la RCA Nº 60/2005 
establece el siguiente diagrama de flujo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

doce mil  12000



   
 

  7 
 

Figura 1. Diagrama de Flujo 

 
Fuente.Capítulo 1 DIA “Mejora al Sistema de Tratamiento Riles Relleno Sanitario 

Loma Los Colorados y Desarrollo Alternativa del Tratamiento Terciario”. 
 
Por tanto, el sistema de manejo de lixiviados y tratamiento de RILes se estructura del 
siguiente modo: 
 

Primera etapa de tratamiento (filtración de líquido): 
En la primera etapa, la PTL es alimentada con lixiviado desde una determinada piscina 
de acumulación en base al análisis del líquido lixiviado contenido en ella. Se puede 
bombear liquido desde las piscinas 1, 2 y/o 4 a la PTL.  
El lixiviado pasa por un filtro de malla autolimpiante denominado SFT, el cual tiene 
una apertura de 300 micras con el objetivo de evitar obstrucciones por sólidos en equipos 
aguas abajo, una vez filtrado el líquido, este es conducido hacia el reactor anóxico. 
Segunda etapa (proceso anóxico): 
El reactor anóxico (de 3.000 m3 de capacidad), se compone de dos mezcladores o 
agitadores para mantener la homogeneidad del lixiviado en la unidad y generar el proceso 
de desnitrificación. El lixiviado que es ingresado a este reactor es impulsado hacia el 
reactor MBR a través de una bomba de recirculación de caudal máximo de 500 m3/hr, 
apoyada por dos bombas de menor tamaño (60 m3/hr cada una) para situaciones de 
mantención o contingencia. Este reactor además recibe el flujo de recirculación de lodos 
provenientes de la unidad de ultrafiltración (lo que se explicará más adelante). 
Tercera etapa (proceso aerobio reactor MBR): 
El reactor MBR corresponde a un proceso de degradación aeróbico de alta carga. En este 
reactor se debe operar con concentraciones de solidos suspendidos totales de más de 10 
gr/l dada la carga orgánica necesaria de degradar en esta unidad. En general se requieren 
entre 5.000 a 10.000 m3/hr de aire, lo cual se suministra mediante 3 sopladores de 5000 
m3/hr cada uno, los cuáles van rotando su operación y funcionan bajo la lógica de 2+1 

doce mil uno  12001



   
 

  8 
 

(dos en operación más uno de reserva o back up). Para mantener un adecuado balance de 
nutrientes, periódicamente se realizan análisis de algunos parámetros de control del 
proceso en laboratorio interno. Entre el reactor anóxico y en MBR se produce una 
continua recirculación del licor mezclado, esto mediante dos bombas, una ubicada en 
cada uno de los reactores que recircula o bombea de forma constante de uno a otro 
reactor, manteniendo en ambos reactores concentración cercanas de SST y de esta forma 
alternando procesos aerobios y anóxicos. 
Cuarta etapa (estanque de pulmón): 
El licor mezclado del reactor MBR se descarga por gravedad al Estanque Pulmón con 
una capacidad de 52 m3 con el fin de ecualizar la cantidad de lixiviado que será ingresado 
al equipo de ultrafiltración. Antes del bombeo a la unidad de ultrafiltración, el líquido 
de este estanque nuevamente es filtrado en un filtro SFT, similar al ubicado al inicio 
del proceso. La función de este filtro autolimpiante es mantener fuera del proceso 
partículas diámetros mayores a 1 milímetro en el proceso posterior. 
Quinta etapa (ultrafiltración): 
El proceso de filtración mediante membranas tubulares tiene como propósito la 
separación de la fracción sólida denominada lodo, de la líquida conocida como 
sobrenadante. El líquido de la etapa previa se hace circular por diferentes módulos que 
permiten separar el caudal alimentado en dos corrientes: agua filtrada y lodo 
concentrado el cual mayoritariamente es recirculado hacia el reactor anóxico. El agua 
filtrada contiene bajas concentraciones de materia orgánica y nitrógeno, además de bajas 
o nulas concentraciones de solidos suspendidos totales.  Después de este proceso el 
permeado o agua filtrada es enviada a un estanque de 40 m3 de capacidad, el cuál 
alimentará la unidad de osmosis inversa (OI). 
Sexta etapa (tratamiento de lodos): 
En esta etapa, una parte correspondiente a los lodos se trata en el equipo Decanter, donde 
se hace pasar por un mezclador estático del tipo laberintico, en el cual se adiciona 
polímetro de forma de permitir la floculación del lodo al interior del estanque del 
decanter. El agua del deshidratado se reincorpora al proceso de tratamiento mediante la 
captación de este líquido y el bombeo hacia el reactor anóxico. El lodo deshidratado cae 
a una tolva o batea que se ubica bajo el sistema de salida de lodo con que cuenta el 
decanter, los cuales son retirados periódicamente para su disposición final en el relleno 
sanitario. 
Séptima etapa (descarga del RIL remanente a alcantarillado u osmosis inversa):  

(a) Traslado de RILES y descarga al alcantarillado público: conforme a lo 
dispuesto en la RCA Nº60/2005, completadas las etapas previas, en la medida 
que existiesen efluentes remanentes y se cumpliesen otros requisitos 
dispuestos en la autorización ambiental, los RILes estaban en condiciones de 
ser transportados la Planta de Tratamiento de La Farfana para su tratamiento 
previo a su descarga al alcantarillado público. Esta vía fue considerada 

doce mil dos  12002



   
 

  9 
 

principal respecto de la osmosis inversa, ya que la osmosis inversa se 
contemplaba como un proceso necesario únicamente para descargar los 
efluentes a la Quebrada Las Masas (para efectos de cumplir con los 
parámetros del D.S. Nº90/2000).  

Esta vía de traslado a la Planta La Farfana quedó imposibilitada por acto de autoridad 
administrativa a través del citado Ord. Nº 1.395 de la SISS. 

(b) Osmosis Inversa y descarga a curso de agua superficial: este proceso tiene 
por objeto el tratamiento del efluente remanente en la Unidad de Osmosis 
Inversa para efectos de cumplir con los parámetros del D.S Nº 90/2000 y 
posibilitar su descarga al curso de agua superficial Quebrada Las Masas.4 

La Unidad de Osmosis Inversa tiene por finalidad la eliminación de aniones y cationes 
presentes en el lixiviado tratado, en dicha unidad se generan dos corrientes, una 
consistente en el permeado que es producto del proceso de filtración y el rechazo que 
contienen los contaminantes que esta unidad es capaz de retirar del fujo de alimentación. 
En cuanto al permeado, este posee bajas o nulas concentraciones de solidos suspendidos, 
bajas concentraciones de contaminantes orgánicos y bajas concentraciones de sales. A 
pesar del corte molecular que posee esta unidad, en el evento que aún se detecten 
concentraciones de boro, estas son abatidas en un proceso posterior, denominado 
intercambio iónico en la unidad de intercambio iónico. 
Posteriormente al tratamiento, el efluente es descargado al curso de agua superficial 
autorizado. 

 
Es importante reiterar lo señalado en el cuadro anterior, en la parte en que se indica que la 
vía de traslado a la planta de La Farfana, quedó imposibilitada por disposición de la autoridad 
administrativa, a través de el Ord. N°1.395, de fecha 29 de abril de 2014. 
 
De lo expuesto se desprende nítidamente que la autorización ambiental no establece un 
sistema conjunto de las distintas etapas, sino un funcionamiento secuencial en el cual se 
van activando eventualmente las distintas etapas. 
 
El sistema se encuentra aprobado sobre volúmenes máximos de entrada de riles (900 m3 
día), sin embargo, en la práctica (y así lo indica la RCA) el volumen promedio es casi la 
mitad de ello (484 m3 día). 
 
Siguiendo ese lineamiento, resulta lógico que en un funcionamiento normal (promedio) la 
recirculación y el sistema de manejo secundario permitan hacerse cargo del manejo de 

 
4 RCA Nº60/2005, Considerando 3.1.3.1 “El titular declara que dará cumplimiento del D.S 90 MINSEGPRES 
“Norma de Emisión para la Regulación de Contaminantes asociados a las Descargas de Residuos Líquidos a 
Aguas Marinas y Continentales Superficiales”, lo anterior para el efluente de la planta de tratamiento de 
lixiviados que pasa por los sistemas de carbón activo y osmosis inversa. Dicho sistema fue autorizado mediante 
Decreto Nº116 del 16/10/2000 del MOPy Resolución de Monitoreo Nº2170/01 de la SISS.” 

doce mil tres  12003



   
 

  10 
 

la totalidad de los riles, siendo el objetivo del tratamiento terciario hacerse cargo más bien 
de las trazas y del cloruro. 
 

C. DEL (CORRECTO) FUNCIONAMIENTO DEL RELLENO SANITARIO DURANTE EL 

PERÍODO FISCALIZADO Y SANCIONADO.  

C.1 SEGURIDAD DE LA POBLACIÓN. ESTABILIDAD DEL RELLENO SANITARIO. 
 
Ello técnicamente se da cuenta mediante los análisis técnicos de estabilidad del relleno 
sanitario que han sido presentado en forma permanente a la autoridad sanitaria, los cuales se 
detallan a continuación: 

 
Tabla 1. Análisis técnicos de estabilidad del Relleno sanitario 

N° Estudios Fecha Autores 

1 Informe de Diagnóstico Control 
Geotécnico Operacional del RSLLC. Agosto de 2015 Geotecnia 

Ambiental 

2 Informe Final Control Geotécnico 
Operacional del RSLLC. 

Junio de 2016 Geotecnia 
Ambiental 

3 
Estudio de Estabilidad de Taludes con 

Disposición de Lodos RSLLC. 
Septiembre de 

2016 
SIGA Ingeniería 
y Consultoría. 

4 
Estudio de Estabilidad de Taludes con 
co-disposición de lodos en el RSLLC. 

Noviembre de 
2016 

SIGA Ingeniería 
y Consultoría 

5 
Informe final “análisis de estabilidad 
de taludes en relleno sanitario Loma 

Los Colorados”. 
Febrero de 2019 V&S Minería y 

Geotecnia. 

6 

Análisis de estabilidad de taludes en 
relleno sanitario Loma Los Colorados 
para plan de mejoras para la operación 

y control del relleno. 

Mayo de 2020 
V&S Minería y 

Geotecnia 

Fuente: Elaboración propia. 
 
Ratificando lo indicado precedentemente, la propia SMA descartó la existencia de un 
problema de estabilidad en la resolución sancionatoria. En efecto, concluye esta: 
 

304. En concordancia con lo anterior, de acuerdo con las características del 
suelo, señaladas por el titular, el tipo de dispersión de los líquidos usados para 
riego y la ´costra´ que se habría formado por la disposición de estos líquidos 
saturados en sales, es poco probable que exista una infiltración hacia la masa 
de residuos, y con ello un riesgo asociado a la inestabilidad de esta. Además, el 

doce mil cuatro  12004



   
 

  11 
 

Informe de estabilidad presentado por el Titular mediante estudio de estabilidad 
habría concluido en base a los factores de seguridad estático y sísmico que el 
RSLLC con co-disposición y sin co-disposición de lodos, exhibe una buena 
condición de estabilidad, razón por la cual, este riesgo será también 
descargado.” 

 
El estudio que se refiere el Considerando 304° de la Resolución Sancionatoria es aquel que 
la empresa encargó a Geoservice, el cual da cuenta que los taludes (superficie inclinada) 
actuales y proyectados del RSLLC, así como los resultados de los análisis de estabilidad en 
condiciones estáticas, cumplen adecuadamente con los requerimientos del D.S. N°189/2005.5 